
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32823 35Quinta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2015

R E S O L V E:
REMOVER a servidora LORENA DA SILVA BAÍA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845536/1, da Diretoria de Habilitação de 
Condutores e Registro de Veículos para a Coordenadoria do 
Núcleo de Planejamento deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/01/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 345/2015-DG/CGP, de 03/02/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 001/2015-DTO/CED, de 
06/01/2015, protocolado sob o nº 2015/3161,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARIA DE NAZARÉ BENÍCIO GOMES, 
Assistente Administrativo, matrícula 3154009/1, da 
Coordenadoria de Educação de Trânsito para a Gerência de 
Desenvolvimento de Pessoas deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/02/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 344/2015-DG/CGP, de 03/02/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 25/2015-GCC, 
de 20/01/2015, no Processo 2015/23674,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDMUNDO LOPES DE SOUZA, Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula 3264106/1, para proceder a 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 002/2015, celebrado entre este Departamento e a 
Empresa AMDA SECURITY IMPORTADORA LTDA - ME, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/01/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral
PORTARIA Nº 340/2015-DAF/CGP, de 03/02/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2013/179437, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LUANA CONCEIÇÃO MAUÉS, Procuradora 
Autárquica, matrícula 57195469/1, lotada na Gerência de Postos 
Avançados, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período 
de 05/01 a 03/02/2015, referente ao triênio 01.05.2009/2012, 
conforme tempo averbado, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 339/2015-DAF/CGP, de 03/02/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a informação da servidora, constante do 
Requerimento datado de 02/02/2015,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 128/2015-DAF/CGP, que concedeu 
à servidora JAQUELINE ALVES DE SOUZA AARÃO, Assistente de 
Trânsito, matrícula 54189861/2, lotada na Coordenadoria de 
Habilitação de Condutores, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, 
no período de 02/02/2015 a 03/03/2015, referentes ao triênio 
2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
[PAR A=1;L=0;R=0;F=0;PLR=0;PLS=12 /PAR]REPUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 134/2015-DAF/CGP, DE 20/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH.
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria 1840/2014-DAF/CGP que concedeu 
a servidora KATILÉIA ERICEIRA FERREIRA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 54193789/2, lotada na Gerência de Parque 
de Retenção de Veículo da Capital, trinta (30) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, onde se lê no período de 10/07 a 08/08/2014 leia-se 
27/09 a 26.10.2014, referente ao triênio 2011/2014, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 32.812, de 
21/01/2015)

Protocolo 793941

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO N° 05
NÚMERO DO CONTRATO: 014/2009
OBJETO DO CONTRATO: Prestação pela CONTRATADA de 
serviços de tele-atendimento e fornecimento do Sistema de 
Informação, para ser posto em funcionamento nas instalações 
da CONTRATADA, estimando-se a quantidade de até 6.000 (seis 
mil) ligações/dia, sendo estimado para o início das operações, 
2.000 ligações/dia.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e CRIATIVA CALL CENTER 
LTDA., CNPJ N° 09. 185.603/0001-80.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Alterar a 
dotação orçamentária prevista na Cláusula Quinta do Contrato 
originário.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização e 
Fiscalização; 1341 Segurança no Trânsito; 122 Administração 
Geral; 1297 Manutenção da Gestão; 2600 Implementação 
das Ações de Habilitação de Condutores de Veículos; 6346 
Implementação das Ações de Regularização de Veículo; 4534 
Operacionalização das Ações Administrativas; 339037 Locação 
de Mão-de-Obra; 339039 Outros serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos - 0261  Recursos Próprios; 0661 - 
Recursos Próprios - Superávit.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Cláusula Quinta do 
Contrato Originário e Art. 65, §8° da Lei n° 8.666/93.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 04/02/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES 

Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 793945

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 325/2015-DAF/Cgp,de 02.02.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 2932/2014-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/20997
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Francisco Aires da Silva CPF nº 961.057.203-00, MAT 
57201674 /1 do cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotado na Ciretran de Marabá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-500,00 (QUINHENTOS  REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Altamira.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-300,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação:  No período de 11 à 19/02/2015.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
PORTARIA Nº 326/2015-DAF/Cgp,de 02.02.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 2932/2014-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/31712
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Jorgean Carlos Ferreira Frazão CPF nº 394.362.762-49, 
MAT 5119570/5 do cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotado na Ciretran de Paragominas.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de São Miguel 
do Guamá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-100,00

Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação:  No período de 12 à 19/02/2015.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
PORTARIA Nº 327/2015-DAF/Cgp,de 02.02.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 2932/2014-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2015/22463
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Eliangelo Siqueira Gamboa CPF nº 751.212.632-
87, MAT 57201633 /1 do cargo de Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na Ciretran de Santarém.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-400,00 (QUATROCENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Óbidos.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339033-R$-200,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação:  No período de 12 à 19/02/2015.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
PORTARIA Nº 328/2015-DAF/Cgp,de 02.02.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 2932/2014-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2015/37254
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Lícia Maria de Souza Martins CPF nº 513.795.382-20, 
MAT 55588576 /1 do cargo de Asssistente de Trânsito, lotado 
na CNCIR.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Muaná.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-200,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação:  No período de 06 à 09/02/2015.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP
PORTARIA Nº 359/2015-DAF/Cgp,de 03.02.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 2932/2014-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2015/31131
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Denis Pinheiro Vales  CPF nº 672.541.952-68, MAT 
57207186 /1 do cargo de Agente de fi scalização de transito, 
lotado na Ciretran de Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Bragança.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação:  No período de 12 à 19/02/2015.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
fernanda lobo
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

Protocolo 793951


